
 

 
Provincia di Cosenza 

SETTORE VIABILITÀ 
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it – 

 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una 
tornata di n. 03 (tre) gare distinte, afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 re-
cante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 
27 dicembre 2017, n. 205” –  
Annualità 2023. - Codice Tornata :TOR3VB23 
 

VERBALE DI GARA  N. 2 - Apertura Busta “B” - Offerte Economiche  
(si applica"inversione procedimentale", di cui all’art 133 comma 8 del Codice)  

 
GARA N. 2) Cod. GARA 242VB23 – “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stra-
dale sulle SS.PP. comprese nei Gruppi nn. 9-10-31 – (Annualita 2023)”-  
RUP: Geom. Andrea AZZARO, valore appalto Euro 264.862,90 così suddiviso: 
 Euro 261.625,66 a base d’asta 
 Euro 12.683,12 per costo della manodopera soggetto a ribasso 
 Euro 3.237,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 
Codice CUP : F29J18000430001 - Codice CIG: 9814388131 

  

************* 
L’anno 2023, il giorno 06 del mese di Luglio alle ore 09:30 presso gli uffici del Settore Viabilità, 
terzo piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza, come da avviso pubblico, si è 
tenuta la seconda  seduta della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 
del D.lgs. 50/2016, mediante l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Maggioli 
SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni.  
 
Presiede la seduta, il RUP, Geom. Andrea AZZARO, con l’assistenza dell’Ing. Francesco 
SCAVELLI e della Dott.ssa Giovanna TRUSSO avente funzione di segretaria verbalizzante, 
funzionari in servizio presso l’Ente Provincia di Cosenza, Settore Viabilità.  
 
PREMESSO CHE:  
 
- con Determinazione a contrarre del Settore Viabilità  N° 2023000907 del 16/05/2023, è stata indetta 
la procedura aperta per l'affidamento, con un unico bando, di nr. 03 (tre) gare distinte, afferenti 
interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi 
dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2023  Cod. 
Tornata Gare TOR3VB23 - da aggiudicare col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis del citato decreto, in combinato disposto con l'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter e 8, secondo 
quanto indicato negli atti di gara; ; 
- il bando è stato pubblicato in data 31 Maggio 2023 sull’Albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
Provincia e sulla piattaforma e-procurement dell’Ente con scadenza delle offerte in data 15 Giugno 
2023; 
 
- alla data di scadenza del termine risultavano pervenute n. 51 (cinquantuno) offerte alla tornata di 
gara, da parte dei seguenti Operatori Economici (in seguito OO.EE.), il cui ordine di visualizzazione 
delle offerte nella sezione Ricezione Offerte è il seguente: 
 



N.d. Impresa Partecipante data di arrivo  ora di arrivo 
1 CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO 

GIANFRANCO  

08/06/2023 16:26:48 

2 IMPRESA GEOM CAPACCHIONE LUIGI 09/06/2023 11:16:16 
3 SO.MA.TRA. S.r.l.  12/06/2023 11:24:25 
4 MA.GI.SA. SRL 12/06/2023 12:35:28 
5 EDIL MASOTEOR SRL 12/06/2023 17:20:01 
6 EDIL FRASSO SRL 13/06/2023 11:06:19 
7 SANTISE COSTRUZIONI SRL 13/06/2023 19:17:00 
8 IMPRESA NERVOSO ING. OSCAR 14/06/2023 10:16:06 
9 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI MARINO NATALE  14/06/2023 13:00:28 
10 BOSSIO GAUDIO 14/06/2023 13:34:20 
11 Impresa Costruzioni Scivoletto Geom. Giulio 14/06/2023 14:08:05 
12 B. &  B. Costruzioni di Bossio Marco & C.  S.A.S.  14/06/2023 14:31:17 
13 L.P. COSTRUZIONI S.R.L.  14/06/2023 14:38:44 
14 EDILCAT COSTRUZIONI SRL 14/06/2023 14:49:38 
15 GIOVANNI ROSSI & C. SRL 14/06/2023 15:06:36 
16 SA.DA SRL 14/06/2023 16:17:30 
17 TIRRENO BITUMI SRL 14/06/2023 16:52:26 
18 FATA ROBERTO  14/06/2023 18:22:56 
19 IMPRESA DI CATERINO NICOLA  14/06/2023 19:04:35 
20 Calabria Calcestruzzi srl 15/06/2023 09:24:21 
21 PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO  15/06/2023 09:35:43 
22 Angelo Chimento S.r.l. 15/06/2023 09:44:34 
23 BASILE CARLO  15/06/2023 10:04:40 
24 Eugenio Azzinnari Eredi snc 15/06/2023 10:10:45 
25 Copes Srl  15/06/2023 10:35:54 
26 JONICA LAVORI SRL - VAIS SRLS  15/06/2023 10:41:46 
27 IMPRESA NERVOSO ING. PIETRO 15/06/2023 10:53:28 
28 CO.RI. SRL 15/06/2023 11:20:32 
29 impresa Tunnera Francesco 15/06/2023 11:23:54 
30 COS.IN.CAL. S.R.L.  15/06/2023 11:25:04 

31 Costruzioni Stradali srl  15/06/2023 11:48:23 

32 SCUTIERI COSTRUZIONI SRL 15/06/2023 11:50:32 

33 Miracco Gennaro  15/06/2023 12:29:11 

34 F. e C. Costruzioni srl 15/06/2023 12:40:22 

35 Antonio Chimento s.r.l. unipersonale  15/06/2023 15:36:04 

36 CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 15/06/2023 15:39:31 

37 MARTINO FRANCESCO MOVIMENTO TERRA 15/06/2023 15:45:08 

38 IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI 15/06/2023 15:47:20 

39 Nuova Demar S.r.l. 15/06/2023 15:55:44 

40 F.lli Vuono Junior srl 15/06/2023 16:02:13 

41 CO.GE.SCA. SRL 15/06/2023 16:15:43 

42 FZ Calcestruzzi S.r.l.  15/06/2023 16:48:33 

43 C.B. Costruzioni sas di Basile C. & C.  15/06/2023 17:04:24 

44 B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L.  15/06/2023 17:14:29 

45 GEN.CO. S.r.l. Unipersonale  15/06/2023 17:28:42 

46 Calcestruzzi Veltri di Veltri Carmine 15/06/2023 18:06:55 



47 GES.APP. S.R.L.  15/06/2023 18:07:19 

48 SILVESTRI GAETANO PIO  15/06/2023 18:37:41 

49 MEGASTRUTTURE SRL  15/06/2023 19:05:24 

50 AQUA SYSTEM SRL 15/06/2023 23:23:39 

51 FILIPPELLI ROSARIO SRL 15/06/2023 23:28:38 

 
Dei suddetti concorrenti hanno partecipato alla GARA N. 2) Codice GARA 242VB23, i seguenti n. 45 
(Quarantacinque) OO.EE., come elencati di seguito:  
 
N.d'ordine N.Plico Impresa Partecipante 

1 1 CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO GIANFRANCO  

2 2 IMPRESA GEOM CAPACCHIONE LUIGI 

3 3 SO.MA.TRA. S.r.l. 

4 4 MA.GI.SA. SRL 

5 5 EDIL MASOTEOR SRL 

6 6 EDIL FRASSO SRL 

7 7 SANTISE COSTRUZIONI SRL 

8 8 IMPRESA NERVOSO ING. OSCAR 

9 9 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI MARINO NATALE  

10 10 BOSSIO GAUDIO  

11 11 Impresa Costruzioni Scivoletto Geom. Giulio 

12 12 B. &  B. Costruzioni di Bossio Marco & C.  S.A.S.  

13 13 L.P. COSTRUZIONI S.R.L.  

14 14 EDILCAT COSTRUZIONI SRL 

15 15 GIOVANNI ROSSI & C. SRL 

16 17 TIRRENO BITUMI SRL 

17 18 FATA ROBERTO  

18 19 IMPRESA DI CATERINO NICOLA  

19 20 Calabria Calcestruzzi srl 

20 21 PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO  

21 22 Angelo Chimento S.r.l. 

22 24 Eugenio Azzinnari Eredi snc 

23 25 Copes Srl  

24 26 JONICA LAVORI SRL - VAIS SRLS  

25 27 IMPRESA NERVOSO ING. PIETRO 

26 28 CO.RI. SRL 

27 29 impresa Tunnera Francesco 

28 30 COS.IN.CAL. S.R.L.  

29 32 SCUTIERI COSTRUZIONI SRL 

30 33 Miracco Gennaro  

31 34 F. e C. Costruzioni srl 

32 35 Antonio Chimento s.r.l. unipersonale  

33 36 CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

34 37 MARTINO FRANCESCO MOVIMENTO TERRA 

35 38 IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI 

36 39 Nuova Demar S.r.l. 

37 40 F.lli Vuono Junior srl 

38 41 CO.GE.SCA. SRL 

39 42 FZ Calcestruzzi S.r.l. 

40 44 B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L.  

41 45 GEN.CO. S.r.l. Unipersonale  

42 46 calcestruzzi Veltri di Veltri Carmine 

43 47 GES.APP. S.R.L.  

44 48 SILVESTRI GAETANO PIO  

45 50 AQUA SYSTEM SRL 



Come indicato al punto 7 del Bando di gara, per le operazioni sarà applicato il principio della c.d. 
"inversione procedimentale", di cui all’art 133, comma 8 del Codice (ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 
DL 32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55). 
Pertanto si procede ad ammettere "ex art 133 comma 8" tutti gli OO.EE. partecipanti alla procedura, 
ad esclusione della DITTA FZ CALCESTRUZZI srl plico n. 39, aggiudicataria dalla Gara n. 1 
-Codice Gara 900VB23, e ad attivare direttamente la fase di apertura delle offerte economiche 
regolarmente presentate, verificando che ciascuna offerta economica contenga gli elementi prescritti 
dal disciplinare di gara, di cui al paragrafo 16).  
 
- conformemente a quanto previsto dal Manuale d'uso della piattaforma di e-procurement , per 
l'attività di esame delle offerte di gara, il RUP dà atto che i partecipanti potranno prendere parte alla 
seduta tramite accesso contestuale al sistema. 
 
Si procede, quindi, all’apertura delle buste telematiche “B” contenenti le offerte economiche, il 
“Passoe” e l’istanza di partecipazione ( mod. 1 abbreviata) verificando la corretta sottoscrizione 
dell’offerta economica. 
 
A causa del noto disservizio verificatosi al sito ANAC nei giorni precedenti alla scadenza del bando, 
in quale non consentiva la generazione del PASSOE, le seguenti imprese sono state impossibilitate 
ad allegare nella documentazione di gara il suddetto documento “PASSOE”. 
 

N.d. Impresa Partecipante 
11 Impresa Costruzioni Scivoletto Geom. Giulio 

13 L.P. COSTRUZIONI S.R.L.  

14 EDILCAT COSTRUZIONI SRL 

18 FATA ROBERTO  

20 Calabria Calcestruzzi srl 

26 JONICA LAVORI SRL - VAIS SRLS  

29 impresa Tunnera Francesco 

32 Scutieri Costruzioni 
34 F. e C. Costruzioni srl 

35 Antonio Chimento s.r.l. unipersonale  

37 MARTINO FRANCESCO MOVIMENTO TERRA 

38 IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI  
39 Nuova Demar S.r.l. 

45 GEN.CO. S.r.l. Unipersonale  

46 Calcestruzzi Veltri di Veltri Carmine 

47 GES.APP. S.R.L.  

48 SILVESTRI GAETANO PIO  

 
Considerata l’urgenza di eseguire gli interventi previsti nella Tornata di gara in oggetto, finalizzati a 
migliorare la sicurezza della transitabilità stradale, in modo da salvaguardare la pubblica e privata 
incolumità, la commissione, decide di procedere all’ammissione di tutte le offerte presentate dalle 
imprese che hanno partecipato alla Tornata anche in assenza del documento PASSOE, per i motivi 
succitati.      
 
Dalla lettura dei ribassi offerti dagli OO.EE. Risulta quanto segue: 
 
 
 
 
 
 



N.d'ordine N.Plico Impresa Partecipante Ribasso offerto 
1 44 B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L.  -33,330% 
2 28 CO.RI. SRL -33,272% 
3 38 IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI -33,075% 
4 45 GEN.CO. S.r.l. Unipersonale  -33,041% 
5 35 Antonio Chimento s.r.l. unipersonale  -33,027% 
6 5 EDIL MASOTEOR SRL -32,992% 
7 37 MARTINO FRANCESCO MOVIMENTO TERRA -32,976% 
8 39 Nuova Demar S.r.l. -32,971% 
9 1 CARLOMAGNO GIUSEPPE E C. S.A.S. DI VUONO  -32,955% 
10 22 Angelo Chimento S.r.l. -32,952% 
11 6 EDIL FRASSO SRL -32,936% 
12 24 Eugenio Azzinnari Eredi snc -32,924% 
13 41 CO.GE.SCA. SRL -32,910% 
14 12 B. &  B. Costruzioni di Bossio Marco & C.  S.A.S.  -32,901% 
15 2 IMPRESA GEOM CAPACCHIONE LUIGI -32,883% 
16 3 SO.MA.TRA. S.r.l. -32,881% 
17 21 PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO  -32,879% 
18 33 Miracco Gennaro  -32,879% 
19 25 Copes Srl  -32,871% 
20 7 SANTISE COSTRUZIONI SRL -32,864% 
21 26 JONICA LAVORI SRL - VAIS SRLS  -32,859% 
22 47 GES.APP. S.R.L.  -32,847% 
23 19 IMPRESA DI CATERINO NICOLA  -32,826% 
24 15 GIOVANNI ROSSI & C. SRL -32,825% 
25 13 L.P. COSTRUZIONI S.R.L.  -32,823% 
26 14 EDILCAT COSTRUZIONI SRL -32,816% 
27 40 F.lli Vuono Junior srl -32,811% 
28 29 impresa Tunnera Francesco -32,787% 
29 46 calcestruzzi Veltri di Veltri Carmine -32,767% 
30 32 SCUTIERI COSTRUZIONI SRL -32,765% 
31 4 MA.GI.SA. SRL -32,746% 
32 11 Impresa Costruzioni Scivoletto Geom. Giulio -32,721% 
33 36 CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL -32,721% 
34 10 BOSSIO GAUDIO  -32,661% 
35 34 F. e C. Costruzioni srl -32,630% 
36 9 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI MARINO NATALE  -32,412% 
37 18 FATA ROBERTO  -32,333% 
38 20 Calabria Calcestruzzi srl -32,300% 
39 30 COS.IN.CAL. S.R.L.  -32,265% 
40 8 IMPRESA NERVOSO ING. OSCAR -31,987% 
41 48 SILVESTRI GAETANO PIO  -31,563% 
42 27 IMPRESA NERVOSO ING. PIETRO -31,173% 
43 17 TIRRENO BITUMI SRL -28,998% 
44 50 AQUA SYSTEM SRL -12,539% 

 
 
Si procede all’individuazione dell’operatore economico collocato in prima posizione, previo calcolo 
della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma2 del Codice, come da sintesi di calcolo di seguito 
riportata:   
 
 
 
 
 
 



 
 
Per quanto sopra, risulta aggiudicatario l’Operatore Economico Impresa DI CATERINO NICOLA 
con il ribasso del -32,826% determinando in Euro 175.744,42 l’importo netto di aggiudicazione, 
escluso oneri della sicurezza pari ad Euro 3.237,24, per un importo complessivo netto di Euro 
178.981,66, oltre oneri IVA al 22%, da considerare per la stipula del contratto.  
 
Si procede allo sblocco della documentazione amministrativa degli OO.EE. Partecipanti alla gara, ed 
alla conseguente verifica della conformità della documentazione Amministrativa, a quanto indicato 
nel disciplinare di gara, presentata dal primo in graduatoria Impresa DI CATERINO NICOLA, la 
quale risulta conforme a quanto stabilito dal disciplinare di gara. 
 
Il presente verbale sarà pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
La seduta si chiude alle ore 11:30 
Letto, confermato e sottoscritto   
 
Il RUP: *F.to Geom. Andrea AZZARO 
 
Il Componente: *Fto Ing. Francesco SCAVELLI 
 
La segretaria verbalizzante :*F.to Dott.ssa Giovanna TRUSSO 
 
*Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 
 
Cosenza lì, 06/07/2023 


